
        Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                    interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 1 

 

 

 

Determina dirigenziale n. 67 del 08 aprile 2024 
 

 

Affidamento diretto e liquidazione per assicurazione responsabilità civile per la sede di Roma 
del Commissario straordinario sisma 2016, Piazza Colonna n. 366 – Palazzo Wedekind 

CIG: B1132951CF 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 

3, 50 e 50-bis; 

Vista l’ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023 che ha impartito disposizioni riguardanti 

l’“Organizzazione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  

Visto il decreto n. 1008 del 29 dicembre 2023 con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 3, del decreto-

legge n.189 del 2016 e dell’articolo 2 dell’Ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023, il Commissario 

straordinario ha conferito alla sottoscritta dott.ssa Deborah Giraldi l’incarico dirigenziale di livello non 

generale per la direzione del “Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità” della struttura 

commissariale fino al 31 dicembre 2024; 

Visto il decreto n. 14 del 12 gennaio 2024, avente ad oggetto “Autorizzazione al Dirigente del Servizio 

affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente emanazione ordinativo di 

spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il funzionamento della struttura 

commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai sensi dell’Ordinanza 

commissariale n. 159 del 6 dicembre 2023, art. 2 comma 3”;  

Preso atto che in data 21.02.2022 tra il Commissario straordinario sisma 2016 l’On. Avv. Giovanni 

Legnini e l’INPS, nella persona del dott. Diego De Felice, è stato stipulato un contratto di locazione 

per una porzione di immobile sito in Piazza Colonna n. 366 denominato Palazzo Wedekind, registra-

to in data 22/02/2022 sul sito dell’Agenzia delle Entrate al protocollo n. 22022215184866005, per la 

durata di sei anni; 



        Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                    interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 2 

 

 

 

Preso atto che in data 24.02.2022 registrato al nostro protocollo CGRTS n. 0004712 è stato firmato 

il verbale di consegna dell’immobile da assicurare; 

Considerato che al contratto in essere è subentrato il Commissario straordinario il Sen. Guido Ca-

stelli nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'artico-

lo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L.n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Ravvisata la necessità di rinnovare la polizza assicurativa che copra la responsabilità della condut-

trice per “i casi ordinari e/o straordinari, ovvero per fatti colposi di terzi, in particolare per furti, 

danneggiamenti, incendi, atti vandalici, nubifragi, allagamenti, rottura e/o rigurgito di fogne, nonché 

rotture di impianti nei locali concessi in locazione”, come stabilito nell’art. 11 co. 2 del contratto di 

locazione; 

Dato atto che è stato recepito con protocollo n. CGRTS-0011576-A-26/03/2024 il preventivo della 

società Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA e la spesa preventivata è stata quantificata 

in euro 748,00, esente da Iva per il periodo 11 aprile 2024 – 11 aprile 2025; 

Trattandosi di importo ricompreso all’interno sia del limite di euro 75.000,00, sia del limite indica-

to nelle Linee Guida ANAC n. 4, punto 4.2.2 concernenti lavori, servizi e forniture (euro 5.000,00) 

si ritiene di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, così come modificato in regime transitorio dall’art. 1 co. 2 lettera a) della L. 11 

settembre 2020 n. 120; 

Considerato che a favore dell’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operato-

ri, depongono le ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in relazione alla natura, 

all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata; pertanto si è valutato che esistano i pre-

supposti per l’affidamento diretto con un unico operatore; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva rilasciata la società Helvetia Compagnia Svizzera 

d’Assicurazioni Sa, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sull’assenza a proprio carico delle cause 

di esclusione di cui all’art. 80 del Codice acquisita agli atti con nota prot. CGRTS-0018770 del 

22/03/2023; 

Tenuto conto che non è necessario l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (D.U.V.R.I.); 

Che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa 

Morena Passalacqua; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto 

dell’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che 

tale documento è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e 

le funzioni del Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le fun-

zioni di supporto interno gestite dalla Struttura commissariale;   



        Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                    interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 3 

 

 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Tra-

sparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari ed il Patto d’integrità, rispettivamente prot. CGRTS-

0011576-A-26/03/2024 e prot. CGRTS-0013382-A-05/04/2024; 

Visto il certificato DURC_INAIL_41930527 valido fino al 05/05/2024, dal quale risulta la regolari-

tà contributiva della società, conservato agli atti; 

Considerato che ai sensi di quanto previsto nel Decreto n. 14 del 12 gennaio 2024, è stata effettuata 

apposita comunicazione preventiva al Commissario straordinario, via mail;  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si intendono qui 

integralmente richiamate, approvare il preventivo, prot. n. CGRTS-0011576 del 26 marzo 2024, di 

affidare mediante lettera di commessa, ai sensi ai sensi dell’art.1, co.2, lett. a), del D.L. n. 76 del 16 

luglio 2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, la fornitura 

del premio assicurativo, alla società Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni Sa, con sede le-

gale in Via G. B. Cassinis n. 21 – 20139 Milano- C.F. e P. IVA 01462690155, al prezzo complessi-

vo di euro 748,00 (settecentoquarantotto/00) esente IVA; 

 

2. di autorizzare l’immediata esecuzione del servizio ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a), del 

decreto-legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020; 

 

3. di dare atto che la sopra indicata spesa rientra tra le spese di funzionamento della Struttura 

commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto legge 189 del 2016 e ss.mm.ii. e trova copertura 

nella contabilità speciale 6035; 

 

4. di nominare responsabile unico del procedimento la dott.ssa Morena Passalacqua; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto an-

che potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

6. in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, il Responsabile Uni-

co del Procedimento ha acquisito, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice Identificativo della 

Gara CIG: B1132951CF; 

 

7.  di liquidare il premio assicurativo alla società Helvetia Compagnia Svizzera 

d’Assicurazioni Sa, con sede legale in Via G. B. Cassinis n. 21 – 20139 Milano- C.F. e P. IVA 

01462690155, al prezzo complessivo di euro 748,00 (settecentoquarantotto/00) esente IVA; 

8. di imputare la spesa euro 748,00 tra quelle necessarie per il funzionamento della Struttura 

commissariale ai sensi dell’articolo 4 del decreto legge 189 del 2016 e s.m.i., e quindi trova coper-

tura nella contabilità speciale 6035 intestata al Commissario straordinario; 

 

9. di effettuare il pagamento sul conto indicato corrispondente al seguente IBAN: 

IT77M0503415400000000005800 come da prot. CGRTS-0011576-A-26/03/2024; 

 

10. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 mar-

zo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Ammi-

nistrazione trasparente. 

 
 

             

            Il Dirigente del Servizio affari generali, 

        personale, risorse e contabilità 

                  Dott.ssa Deborah Giraldi 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Affidamento diretto e liquidazione per assicurazione responsabilità civile per la sede di Roma del Commissario straordinario sisma 
2016, Piazza Colonna n. 366 – Palazzo Wedekind  CIG: B1132951CF

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2024 D.L. 189/2016 art. 50 1.000.000,00 € Funzionamento 
struttura 1.000.000,00 € 419.893,15 € 580.106,85 € 748,00 € 579.358,85 €

Data 08/04/2024 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2024-04-08T09:34:23+0000
	DESIDERI EMILIO


		2024-04-08T10:42:52+0000
	Giraldi Deborah




